Capitulum tertium de progressu et motu regine.

p Rogredit autem regina de loco p̄pō sociata ī gī qn̄ mōbi īcipit duplice natura statura unū alphiloz cuz sit nigra ad extremitates ad locum nigrum et vacuum amaraniticē seu notarium ad sinistrā uero ad locū nigrum et vacuuū an ciuitatis custodes naturā uero rochoz ad duas p̄tes sortit p̄mo ad extremitates ad locum nigrū ubi collocatur alphilus dexter secundo a sinistra ubi collocat̄ milles. nisi recte tertio ī direc̄tū ad locū nigrū et vacuuū an medicū cui? cā ē quia auctoritas uicarioz qui sunt rochi ī regia ē p̄ḡam uiri ip̄a p̄st multa subiectis cōcedit gratiōse alphiloz uero sapia cū sit iudicē ī regna dī ēē ut patuit caplo & forma regie milituz uero cuz sint bellatores et arma portantes. regina ī p̄gressu naturā nō tenet muliez cī pp̄ corporis fragilitate belis iteresse. pp̄um n̄ est post qz aut̄ mota fuerit de pri no quadro nigrō ubi p̄mo fuit colocata nō p̄st p̄cedere nisi de qd̄ro in qd̄ruz unū et hec angulariter sicut p̄cedat siue retrocedat seu capiat se encipiat sed querit cur regina bellis exponat cū mulierum conditio debilis sit et fragilis nisi forte dicere uelim quod morem mulierum earum sequitur ubi uiri ad bella procedentes mulieres et uxores cū tota familiā ad castra deducunt tartari hoc faciunt et 13 utantur arcu magis possunt hostes ī pedire qz cordis virtute p̄stare ī solitū tū regis fēm ē et ad moris onſionē pmisuz ut regia reger ad bellum sequatur gradis nāqz cura ē pp̄lo & solitudo de rege successore et ī uore nō solet ī ciuitate uerū etiā ad castra regē uouerū ad uocere ut p̄ filios posteros regnū ī ipsis remāret qz uero sedē h̄z

ipa regia iuxta regis sinistrā ī regno talā stinuat ī bello qz ibi nigra ubique nigra ē ubi casta et uere eūdea cē debet Et quia mulieres nō debent nimis discurrere extra tertiam lineā ī p̄gressu n̄ nisi uno quadro discurrat Iz ei mulieres infra terminos sint secure sociate p̄ suos extra terminos regios p̄p̄e suspecte debet p̄cedere et omnes uiri os suspectos dī h̄renā digna filia iacob p̄fache viginitate fuit dū ī domo fr̄m suoq; quietuit sed statū cū curioxe ad uidēdas regiones exiuit a filio siche corrupta fuit neca dī qz mulieres qz mala facie habet lepe ipudice sūt nō ei de eis illis annis sed corruptor polinius dicit quod preter mulieres pauca animalia costum neque re grauita nigrā faciem ad omnem uirorū aspectū h̄re debet ne ab alijs sollicitate de incertitudine diffamatetur ouidi? qz dant qz negat gaudent tū ēē rogat h̄e duat formoxe casta ē quā nemo roga uit innenalis cognoscit mulier qz toto fīat ī orbe p̄ma uidet famā rumoresque illa retentes excipit ad portā fugiant ergo curiositatē et uiarū discutunt si castitate suare cupiunt et hō amala muliere fugiat qz misipula ē aīe latrociniū uite suavis mors blanda p̄cessio ī terfectio lenis prīces delicata malam libens sapida iugulatio et omnium calamitas rerum Et hec de progressu regine dicta sufficiant.

Capitulum quartum de progressu alphilorum Rubrica.

a Lphiloz vō p̄gressus talis ē nā ī sede p̄p̄ille qz niger ad dextā regis collocatur qui vō ē alb' ad dexterā regine situatur et dicuntur albi et nigris non ex colore persone seu sustatōne s̄ ex situatione siue albus siue niger sit

vñ pbris locis situati sunt possunt ad
duo loca p̄ambulare dexter ei qui niger ē
v̄sus dextrā pgens se i spacio nigro et
vacuo an agricolā locat qd̄ z p̄gruū
fuit ut index posiciones z labore ria fin
iura sibi credita defenderet idem uero
ip̄e v̄sus sinistrā pgens ad spaciū ni
grum et vacuu an medicam p̄ ambulat
qd̄ satis p̄gruū fuit qz de scie medici et
iudices sunt affines licet offō deferant
sicut enim medicus h̄z curare corpora
et ad sanitatē reuocere sic et iudices ha
bent animosas p̄tēptiones sanare z re
ducere ad concordie unitatem. Sini
ster neq̄ eī albus duos habet ex p
riō loco, p̄gressus unū uersus dextrā
ad spaciū albū et vacuu an mercatores
situ z h̄q̄ mercatores sepe idigent cōsi
lij set lites coruz p̄iudices i uigent ter
minari aliū p̄gressum h̄z v̄sus sinistā
ad spaciū vacuu z albū an luxores z ri
baldes z qz tales sepe rixas z quādoqz
furta cōnittunt p̄iudi es h̄t puniri.
Est aut̄ scienz p̄ alphiles sper procedūt
de tertio quattro i quadrū tertium sper
seruando propriū situm i forma ut si ē
niger sper i nigro z si ē albus sper in al
bo z hec pcedendo sper i angulo aqua
larijs ei p̄gressus significat cautelā qz sp
i suis p̄gressib⁹ debet iudices adhiber
tria v̄o quadra reputant tria qd̄ iu
det attendere iustas ei cās v̄o souere
recta p̄silia dare cās secūdū alectata de
iure sententiare nūqz arectitudinē deuia
re unde index aut sper niger aut sp alb⁹
ē ut alphilus z est scienz p̄ dexter qui ē
niger a priō quadro ubi iuxta regem
residet v̄sus dextrā procedendo z ulteri
us v̄sus sinistrā declinā de ide ad dex
trā proceden z ulteri v̄sus sinistrā i sex
stationib⁹ z p̄gressib⁹ totū t̄ busieruz
circulariter vagit z tunc i loco ubi p̄mo
situat⁹ fuit seu enit collocati eodez mō

z sinister qui ē albus procedit ut patet
i spicenti cuius significatio accipitur
galz ois pfectio debeat esse i regno su
me debet ēē in illis q̄ regno et regi h̄t
cōsulere nulla ei ardua et dubia debet
rex attētare si iudicuz osiliuz iterueiat
et ideo pfectos necessē ē ēē tam sciētia
qz moribus et hec reptat mortus est qz
de ternario i ternariū qdrū progredien
tes tenent i senario numero q̄ pm̄ ē per
factus motū pfectū circularē q̄ motus
pfectus est eo qz finez cōiungit pncipio
Et hoc de progressu alphilorum dicta
sufficient .

Capitulum quintum de progressu militum Rūbica.

n Uncāt ad militū accedētēs p
gressū dicam⁹ q̄ millex situatōx
et si sit sinister duz dexter est albus
sinister est niger motus autem eoqz talis
ē qz quilibz eoqz talē naturā h̄z ut alb⁹
p̄gredias ad nigru quādrū qd̄ decli
nat i alphiloꝝ quādrū sic p̄zi millet des
tro q̄ alb⁹ ē z trex p̄gress⁹ i loco p̄pō si
tuat⁹ h̄z unū v̄sus dextrā i loco nigro an
agricolā z p̄gne qz cū agricola laborat
z a eros colit cū millex custodire dzut
sibidi z militi aceqz p̄ibula colliga z
ministret fm p̄gressuz tenet mouē se z
poneā an laſſicē i spationigro z vacuo
z illū dz protegere q̄ uestes z alia nečia
corpi tegumenta operas z facit tertiu pro
gressū h̄z v̄sus sinistā i loco ubi merca
tor situat⁹ an regē q̄ locus niger ē z con
greā qz millet psonā regis taqz propaz
h̄z defēdere z tueri cū v̄o pm̄ locū uer
sus dextrā tenuerit q̄tuor q̄dra circuit
cū uro ante regem statuif. vi. qui ora
p̄strigat Eodē mō ē de sinistro q̄ fm si
tu probuz niger est et sp albus fit. Et
eodemō ad bellū p̄grediens sua v̄tute

et crescit et multiplicatur in quadris cum ei
niger Christus regē et albus uero uis est tē
per ambulantum uis an reginā ut sinister
alius an regē ut dexter se locat qui regē
et reginā ad modum corde cingentib⁹ se
uident eum uero ad bella descendentes
et capum requirentes sibi uicem obui
ant militaris virtus se in eis pfectius
manifestat millex enim cognosci nō pot
cuius pagne sit nisi certa do virtutem
monstrauerit cōluerat enim fortis mil
ites et expti in principio cum arma susci
piunt tremere timere collezi pallescere. S
naribus eius sanguis exire cui⁹ signū
probatis pocis attestat quā uicio. Cre
dibile nāque est eu qui pmento timore
scutis cum ad bellum ueniret pstatu s
agere nec terga uertere cum ad hec per
ueniret ubi moris mortis a natura pui
sus an nō uidet pntialiter imminere si
bellando fortiter repercutit quod natu
ra an puis non uidet in pmento ipi
virtuti irascibili ministravit magni eni
mā pntiderato ardito piculo nō cedere
sed pstatu se ulro hostibus bellando of
ferre qz et militia repant cum i principi
endo p gredi non possunt nisi ad tria
quadrā et circa fines regni cum uero
extra fines exiliunt tā cordati et virtute
assumpti usque ad viii. quod ea pssiunt
ac inuentos hostes p sternunt scē de
omni hoie qui dese humili sentit dum
expositus fuerit uirtute clarissim eluces
sit quod enī se humili exaltabitur et qui
se exaltat humiliabitur et hoc de multi
bus dicta sufficient.

Capitulum sextum de progressu et
metu Rochorum.

Rochorum senilegatorum aut uicario
rum progressus talis ē dexter enīni
ger sinistru uero alb' cū os scachi fuerit i
locis p prijs situati tā nobiles qz ppl'a
res hoc attēdū est qz tā rex qz alijs nobis

les qz et ppl'ares hāt uirtus iter ut ad
certos termios possunt p gredi soli sūt
rochi cū sunt i duximilla hāt p gredien
ti uirtutē nūcēis p nobiles aut ppl'ares
uia fuerit expedita. quod iō ē qz cum
ipī sunt uicarii et legati eorū amicitias
uirtutem nō habet donec īcepint exerce
re i tra ergo palatū regis ressidentes
legatione finigi nō pnt statim aut cum
exinerint uti pnt aucte arege sibi pcessa
eoꝝ enim auctas magna ē cū psonā re
gis gerat et iō uacuo tabulerio existen
te p totum tabuleriu qz p regnū descur
rit et tā i albo qz in nigro eoꝝ qz idet
sua obser sine sinistru tuerit totum cu
rit sitū uacuum tā suis qz ab aduersariis
inuenient expeditū cum uero aliquis eo
ruz i angulo tabulerij se inuenient ad
duas līneas qdorū qntūcūque exten
tas potest p gredi et mori cum uero
in medio tabulerij se inuenient quatuor
līneas quadratorū p ambulare poterit.
et ē sciendo quod rochi nūquā progre
ditur in angulum sed sper in rectum si
ue quando cedant sine reuertent omni
bus qui regi subditi sūt tā bonis quā
malis auctoritas uicariorū clare debet
patere qz sit recta et iusti tāte uero uirtu
tis sunt i bello ut ipis duob⁹ licet ad
uersarii regē depōdere ac captū regno
p̄uare et uita sic fētū ē cū cit⁹ rex psarū
et dari⁹ rex medoz baldasar babilone
regem nepotē enilmerodach sub quo
bic laudis uictus ē una nocte regno et
vita priuauerunt. Et hoc de progressu
su rochorum ad p̄is dicta sufficiat.

Capitulum septimum de progressu
et motu omnium popularium.

Onus popularum unus est pro
gressus nam a primo quadronib⁹
situati sunt p treo posuit ad tercū
qzōrum eo qz qdisecuri ptra regni pfinia p
sistit cū uero extra regnū termios pssiunt

nobilium

uno quadro plementis in directum ascendunt
nunquam restant in rectu aut eundem curant
per virtutem acquirere quod nobiles situati retin-
ent dignitatem unde si sic per milites et alios
nobiles adiuti fuerint quod ad linea ad
farioribus quadrat pueriant per virtutem acquirunt quod
regie de genere accessus est nam si quis ad
ocam lineam poterit puenire si albus fuerit
ut est agricola laifer medicus et custos ci-
vitalis regie dignitate acquisita tenet ut re-
deundo unus propria in primo progressu ac in
ceteris eis ut secundum fuit de progressu re-
gine tenebunt si vero aliis popularii niger
fuerint ut faber ferrarius mercator ta-
bernarius et ribaldus eodem modo direc-
tum ad lineorum aduersorum nobilitum sine
dampno puenient per virtutem regine ni-
que dignitate et progressus acqueret et autem
sciendo populares ascendententes in rectum
si quis nobile vel popolare iuenerit ad ipsa-
riu et hoc in angulis ipsum ad extremitates et asimi-
stris caput occidere potest cum ei tales ha-
beant suspecti ne persona popularis in di-
rectum ascendentis vel res ipsius vel intelli-
cere et lex omnes uult ut non nisi repelere lice-
at cum moderamine inculpat reuile alterum
rum aduersarium in angulo dextro tanquam
quod psonae insidatorem Alterum sini-
stro tanquam rerum suarum iusacores caput
potest ad album uero vel nigru quadratum
ascendendo in rectum vel in angulis pro-
gressus popularis nunquam aut recte linea
dextram sinistram retrocedens progressus ne
motales populares despiciat quod ad im-
perium quod ad summum peti faciunt virtutis
tibus predictos et gratias legimus pue-
nisse cum greges quodam nomine armis et
divitiis esset et in opulentissimo indie re-
gno inflatus auctor et uenisset et ad hospitium
apollinis sciscitatus an aliquid mortali-
um se esset et felicior ex abdito sacrorum
specu uox insenuit que ei preuulit quen-
da poplaris nomine agalas sophidi hic enim

paupim reb aucto dñus et etate senior
quod terminos agri sui nunquam excesserat sic
ergo dictus apolo magis approbavit
cum securitate agalay sophidi rude ti-
gurium quam tristem curis et soliciti-
dibus aulam regiam gigis dittissim
mimicagi ei approbavit paucas glebas
pauporis in expertes quam horam libie
pinguis in manu metu reflecta hic paup-
er tuosus agalas et securissimus ubique
fuit cum enim homo est natione inferior vir-
tute vero superior ratio gloriose redditur et
famosior Virgilius matuanus nati-
one huilis sapia maximus toto orbe ter-
raz claret cum ei semel diceret quidem
quod uersus homeri opus suo sereret rindit
esse magna uiriu clauam excutere de
manu herculis et hoc a progressu popul-
lariu dicta sufficientia.

Capitulum viii. de epilogatione totius
operis libri huius.

b. Item inter quod tu poteris oīa quod
diximus superius per strigiles dicimus
hunc ludum inuentum tibi enim in eodach regis
babylonem cum autem inuenit xerxes seu
philometor philosofus cana autem quod ipsum
iuenit fuit regis correctio hec tria patet
in tribus primis capitulo tractus primi cum ei
rex malus esset et impius et non possit
correctiones substatere sed etiam cor-
rectores occideret et multos prudentis
simos occidit et populus qui multum
tristabatur de regis uita mala rogauit
dictum philosofum ut regis de sua uita
increparet quod cum philosofus populo alle-
garet mortem sibi sine dubio suminete po-
polis ait certe ahi debes mortem ellige
re quod forma in populo uoleat quod regis
uita de testibus sit tuo consilio maxime
cum eum in crepare non audeas ut tu
dicis. Quod audies philosofus populo

paucis it regem corrigere. Et cogitare
cep̄ modū quo et morte euadere et pplo
paucissum suaret et tūc phasad int̄e to
tal se qualit scacheriū cū lxxiiij. quādīs
iueit ut dēzē in caplo de scacherio for
mas scachoz ad formā būanā de auro
et argēto exposuit et formauit sedz q̄ di
xim̄ i caplo de formis scachoz i tracta
tu sedo et terio p̄gressū aut̄ eoꝝ descrip
sit et motum s̄m q̄ dēm ē de motu eoꝝ
i quarto tractu cū aut̄ dēs philosof̄ sic
ludū totū ordinass̄ z tā coram mulis
i regnis aula ludere i episs̄ placuisse et
aut̄ ludus oīb̄ rex supuent̄ et ludēi dī
verauit et tūc philosof̄ regē de ludo ac
p̄gressu scachoz icedit docer̄ dicēo p̄
mo q̄s rex decet h̄re clēntiā iustitiā et
st̄tientiā s̄m q̄ p̄z i caplo de forma re
gis docere et cep̄ eū de forma regie de
eius progressu dicens quales mores re
gialbē dz docere et de alphilibus tam
quā de iustis iudicib̄ et p̄sciliarijs quos
i regno necesse ē esse item de militib̄ q̄z
sapientes et quam liberales ess̄ debent
amplius de uicarijs regis et morib̄ sic
dēm ēi p̄dcs caplis de formis nobiliū
docuit i sup̄ quo ppl̄ares debet st̄tendere
artificijs suis et in eis seruire nobiliib⁹
quare etiā sūt an nobiles situati ut hēt
in tractu quarto capitulo de scacherio
cū sic philosofus p̄dcs uitā regis curialz
rep̄hēdiss et q̄sirephēdēo regē et no
biles i ipso scacherio situatos rex ap̄ho
requisiuit q̄ sub p̄ea capitib⁹ sibi diceret
q̄re hūcludū iueniss̄ et q̄ eum iuenire
meniss et tūc p̄hs timore coactus r̄ndit
q̄nō populo requirēti paucis erat q̄ re
ḡm corrigeret sed cum timeret mortez
uides q̄ ip̄e rex alios sapientes occidis
set eo q̄ tante fuissent audacie q̄ ipsuz
i crepare ausi i snissent dixit se i anc'eta
et positū qualit uita seruaret et modum
curialez correctionis regis poss̄ i mūni

recogitationeꝝ aut̄ maxia p̄cevente hūc
luduz iuenit ut regis uitam meliorare
possi et curaliter corrigendo uitia tertie
p̄sone formare cepit i ip̄o scacherio ad
memoriam et in publico adducendo ut
ip̄e rex qui luduz discere cupiebat dicta
de tertia persona tamquaz dicta sibi si
tenderet et sic saltez uitā iuaret et mo
res. Addidit etiam se hunc ludum iuue
nisse ut nobiles et habundantes in dīni
tiis et pace temporis gaudentes occio
sitatem t̄p̄is uitaret p̄ hūc ludū duzlu
dēdo ei ēēnt attenti ulterius ut daret
materiā meditādi multū et iueniētiu a
rias rōes super eo Rex ante m̄ auditū
bui modi cais cogitās z q̄ nobilē cor
rectiōis mōm dēs philosof̄ iueniss̄ p̄bi
losofū ūgratiādo uitā et mores ad mada
tu et ad mōz q̄ philosof̄ cū duceſ uolu
it p̄ mutauit Sic q̄ fēz ēut rex q̄ p̄is
erat ordinatus et ūmpius iustus fierē
ac corā ouīz oculis ūirtutib̄ et morib̄
gratiosas ūne ūirtutib⁹ ei uitā duceſ
hōis non est opus fz belluc igitur ad il
lum recurramus qui ē ūirtus aquo ouīz
uitā ūirtus manet et grā ut nobis cui dona
uit p̄ modo aliquid ad honore nobiliū
dicere det grām i p̄nti ut impetuū pos
sumus cuīpo uitare et regnare Hunc
aut̄ libellū ad honorē et solatiū nobiliū
et maxime lud' scientiū. Ego frater ia
cobus de cessolis ordīs p̄d catoꝝ cōpo
sui et ad hūc finē pduxi donante illo
aquo descendit omne datū optimū et
omne donū pfectuz. Beo igitur sit oīs
honor et gloria in seculi sc̄loꝝ Amen.

F I M I S.

Impressum Mediolani ad impēsas
Paulini de suarib⁹ Anno anatali chri
stiano. M̄cccc lxxviii. die. xxiiij.
mensis augusti.